
 
Государственное автономное образовательное учреждение   

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

27.05.2021   № 309 
 
Об итогах проведения городского конкурса 
на лучшего переводчика с иностранного языка  
 

В соответствии с приказом Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» от 30.03.2021 № 180 
«О проведении городского конкурса на лучшего переводчика с иностранного 
языка» 22 и 23 апреля 2021 года  был проведён конкурс на лучшего 
переводчика с иностранного языка на русский язык среди обучающихся 9–11 
классов образовательных учреждений и студентов 1–2 курсов СПО.  

На основании решения жюри приказываю: 
 
1. Утвердить список победителей и призеров конкурса на лучшего 

переводчика с иностранного языка в номинациях: «Английский язык», 
«Испанский язык», «Немецкий язык» и «Французский язык» (приложение № 1). 

2. Наградить победителей и призеров городского конкурса на лучшего 
переводчика с иностранного языка дипломами Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (приложение № 2). 

3. Объявить благодарность Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» педагогическим работникам, 
подготовившим победителей и призеров. 

4. Методистам ГАОУ ПО ИРО Левиной А.А., Шермазан Н.И., 
главному инженеру-электронику Дьяченко С.Е. обеспечить распечатку 
дипломов победителям и призерам Конкурса, благодарностей педагогическим 
работникам, регистрацию дипломов в Журнале учета грамот и дипломов 
победителей и призеров городских конкурсов. 

5. Секретарю руководителя ГАОУ ПО ИРО Мягковой М.М. 
обеспечить регистрацию благодарностей педагогическим работникам, 



подготовившим победителей и призеров Конкурса в Журнале учета грамот, 
благодарственных писем и благодарностей, выданных ГАОУ ПО ИРО. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора ГАОУ ПО ИРО пот организационно-методической работе 
Михайлову И.В. 

 
 

 
Директор    И.А. Гетманская 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 27.05.2021 № 309 

 
Рейтинговый список 

участников городского конкурса на лучшего переводчика с иностранного языка  
 

Английский язык 
№ ФИО участника Образовательное учреждение Класс Статус ФИО учителя 
1 Кучер Егор 

Вячеславович 
Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

11 победитель Пучина Ирина 
Георгиевна 

2 Кисляков Тимофей 
Вячеславович 

Филиал федерального государственного казённого 
общеобразовательного учреждения «Нахимовское военно-морское 
училище Министерства обороны Российской Федерации» 
(Севастопольское президентское кадетское училище) 

9 призер Яковлев Кирилл 
Александрович 

3 Бурмистрова Анна 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 54 имени 
Ю.А. Гагарина» 

9 призер Фир Татьяна 
Михайловна 

4 Тютюнник Мария 
Олеговна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

10 призер Новикова 
Светлана 
Ивановна 

5 Штолер Елизавета 
Павловна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

10 призер Даниленко 
Екатерина 
Геннадьевна 

6 Гребнева Полина 
Игоревна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

10 призер Новикова 
Светлана 
Ивановна 



7 Лейковская Виктория 
Юрьевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 19 с 
углубленным изучением английского языка» 

10 призер Шарипова Лена 
Каримьяновна 

8 Опара Никита 
Юрьевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 19 с 
углубленным изучением английского языка» 

11 призер Шагинян Нуне 
Арменаковна 

9 Баткаева Арина 
Валерьевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 17» 

10 призер Пронь Виталия 
Владимировна 

10 Дубовик Варвара 
Максимовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя Севастопольский политехнический лицей 

10 призер Кучеренко 
Евгения 
Александровна 

11 Исаев Даниил 
Викторович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

10 призер Бондаренко 
Светлана 
Николаевна 

12 Кучерявый Алексей 
Викторович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 32 имени 
Л.В. Бобковой» 

11 призер Веверица Татьяна 
Георгиевна 

13 Федотова Ника 
Андреевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 1 имени А.С. Пушкина» 

10 призер Сургуч Наталья 
Анатольевна 

14 Ирза Давид 
Викторович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 7 имени В.И. Великого» 

11 участник Губова Юлия 
Игоревна 

15 Пахолков Марк 
Вячеславович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка имени Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

11 участник Кондратюк Елена 
Викторовна 

16 Водолагина Полина 
Евгеньевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 12» 

10 участник Мисилина 
Людмила 
Равильевна 

17 Монина Анастасия Государственное бюджетное образовательное учреждение города 11 участник Румынина 



Александровна Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 37» Анастасия 
Александровна 

18 Попова Арина 
Петровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 10» 

11 участник Тишковская 
Ольга Валерьевна 

19 Пяткова Елизавета 
Владиславовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33» 

11 участник Бахир Марина 
Олеговна 

20 Новоселова Анна 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

11 участник Токарева 
Анастасия 
Анатольевна 

21 Радюк Елизавета 
Петровна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 19 с 
углубленным изучением английского языка» 

9 участник Бурячик Светлана 
Сергеевна 

22 Турлак Екатерина 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

10 участник Даниленко 
Екатерина 
Геннадьевна 

23 Андреева Мария 
Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 41» 

11 участник Агапонова Елена 
Васильевна 

24 Бакал Полина 
Михайловна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48» 

10 участник Зиновьева Юлия 
Владимировна 

25 Барановская Карина 
Георгиевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 34 имени 
Александра Шостака» 

11 участник Шемякина 
Ксения 
Николаевна 

26 Басова Юлия 
Игоревна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 57 с 
реализацией дополнительных программ в области искусств» 

10 участник Шуляченко Анна 
Андреевна 

27 Глазкова Кира 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

9 участник Новикова 
Светлана 
Ивановна 



28 Голубцова Дина 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
профессионального образования города Севастополя 
«Севастопольский архитектурно - строительный колледж» 

2 
курс 

участник Наркевич 
Екатерина 
Игоревна 

29 Поливод Анастасия 
Павловна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 27» 

10 участник Малиян Елена 
Александровна 

30 Сазонкин Иван 
Иванович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 50» 

10 участник Александренко 
Ирина Петровна 

31 Буганова Ксения 
Константиновна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

11 участник Понкратова 
Евгения 
Александровна 

32 Дмитриева Галина 
Викторовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А. Острякова» 

10 участник Троценко 
Светлана 
Владиславовна 

33 Сербина Ирина 
Олеговна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 26 имени 
Е.М. Бакуниной» 

11 участник Ткаченко Юлия 
Александровна 

34 Холодковский 
Дмитрий Алексеевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени 
В.В. Ходырева» 

11 участник Николаенко 
Маргарита 
Владимировна 

35 Вальковский Максим 
Сергеевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Образовательный центр “Бухта Казачья”» 

11 участник Галкина Наталия 
Юрьевна 

36 Бадовская София 
Александровна 

Частное учреждение общеобразовательная организация школа 
«Мои Горизонты» 

11 участник Зубчевская Анна 
Сергеевна 

37 Карых Елизавета 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 25» 

9 участник Коваленко 
Виктория 
Евгеньевна 

38 Лысюк Вера Олеговна Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 60 имени 
Героя Советского Союза В.С. Пилипенко» 

10 участник Костюк Вера 
Павловна 

39 Третьякова Анастасия 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 13» 

11 участник Максимова Дарья 
Александровна 



40 Григорьев Владимир 
Викторович 

Частное учреждение «Общеобразовательная организация школа 
развития и творчества» 

10 участник Легзина Ирина 
Петровна 

41 Иванец Анастасия 
Васильевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 4 имени А.Н. 
Кесаева» 

10 участник Баранова Наталья 
Михайловна 

42 Конюхов Арсений 
Александрович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 8 имени Н.Т. Хрусталёва» 

11 участник Демидова Ирина 
Олеговна 

43 Логвинчук Максим 
Александрович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 5» 

9 участник Гриненко 
Людмила 
Дмитриевна 

44 Насонова Мария 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
профессионального образования города Севастополя 
«Севастопольский профессиональный художественный колледж». 

1 
курс 

участник Коневега 
Анастасия 
Владимировна 

45 Павлов Александр 
Олегович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т. Калашникова» 

11 участник Афонин Виктор 
Александрович 

46 Повалий Ольга 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

10 участник Табунщик Ольга 
Владимировна 

47 Прошенкова Виталия 
Витальевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

10 участник Даниленко 
Екатерина 
Геннадьевна 

48 Сальцева Вероника 
Евгениевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 15» 

10 участник Альянова Инна 
Игоревна 

49 Чернега Диана 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 59» 

10 участник Ротайский 
Владимир 
Михайлович 

50 Шилов Даниил 
Николаевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка имени Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

10 участник Якушенко 
Снежана 
Олеговна 



Испанский язык 
№ ФИО участника Образовательное учреждение Класс Статус ФИО учителя 
1 Сербин Кристина 

Викторовна 
Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 победитель Кечхуашвили 
Анна Николаевна 

2 Базанов Анлександр 
Михайлович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 призер Антонова 
Татьяна 
Владимировна 

3 Савенко Владимир 
Александрович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 призер Симонова Анна 
Игоревна 

4 Стуконогов Артем 
Сергеевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 участник Симонова Анна 
Игоревна 

5 Кортелев Иван 
Евгеньевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 участник Антонова 
Татьяна 
Владимировна 

6 Серооченко Мария 
Владимировна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 участник Антоненкова 
Валерия Юрьевна 

7 Клинкова Ксения 
Евгеньевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 участник Антоненкова 
Валерия Юрьевна 

8 Шилов Арсений 
Дмитриевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 участник Кечхуашвили 
Анна Николаевна 

9 Вакуленко Артем 
Игоревич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 участник Антонова 
Татьяна 
Владимировна 



10 Пономаренко 
Владислав Денисович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 участник Симонова Анна 
Игоревна 

11 Перфильева Ольга 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 участник Антонова 
Татьяна 
Владимировна 

12 Тришин Богдан 
Сергеевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 участник Понкратова 
Евгения 
Александровна 

13 Бреева София 
Григорьевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 участник Понкратова 
Евгения 
Александровна 

14 Лавренко Анастасия 
Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 участник Понкратова 
Евгения 
Александровна 

15 Романихина Полина 
Викторовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 участник Кечхуашвили 
Анна Николаевна 

 
 

Немецкий язык 
№ ФИО участника Образовательное учреждение Класс Статус ФИО учителя 
1 Рогожникова Алина 

Алексеевна 
Государственное бюджетное образовательное учреждение 
города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 20» 

11 победитель Королёва Анна 
Николаевна 

2 Стоноженко Алена 
Григорьевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка имени Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

11 призер Моисеева Ольга 
Анатольевна 

3 Верхушкина 
Александра 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 

10 призер Артамонова 
Татьяна 



Сергеевна углублённым изучением немецкого языка имени Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

Викторовна 

4 Гнатюк Артем 
Владимирович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка имени Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

9 участник Моисеева Ольга 
Анатольевна 

5 Байдакова 
Александра 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48» 

10 участник Майструк Мария 
Сергеевна 

6 Базильская 
Валентина 
Григорьевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка имени Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

9 участник Моисеева Ольга 
Анатольевна 

7 Шандурская Мария 
Дмитриевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка имени Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

9 участник Моисеева Ольга 
Анатольевна 

8 Кузнецова Алина 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка имени Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

10 участник Артамонова 
Татьяна 
Викторовна 

9 Удод Ирина 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 19 с 
углубленным изучением английского языка» 

10 участник Мовчан Вера 
Павловна 

10 Король Кристина 
Йохановна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка имени Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

11 участник Моисеева Ольга 
Анатольевна 

 
Французский язык 

№ ФИО участника Образовательное учреждение Класс Статус ФИО учителя 
1 Штаненко Алёна 

Александровна 
Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

10 победитель Алексееева 
Людмила 
Владимировна 



2 Обищенко 
Александра 
Артёмовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

10 призер Алексееева 
Людмила 
Владимировна 

3 Русяева Анастасия 
Геннадьевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

10 призер Алексееева 
Людмила 
Владимировна 

4 Юхимец Олег 
Андреевич 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 1 имени А.С. Пушкина» 

10 призер Сиротина 
Татьяна 
Сергеевна 

5 Рутковская Эльза - Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

9 участник Алексееева 
Людмила 
Владимировна 

6 Курилова 
Владислава Игоревна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

10 участник Алексееева 
Людмила 
Владимировна 

7 Красова Софья 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

9 участник Алексееева 
Людмила 
Владимировна 

8 Филиппова Диана 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

11 участник Фадеева Валерия 
Георгиевна 

9 Швед Мария 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

9 участник Алексееева 
Людмила 
Владимировна 

10 Федченко Анастасия 
Игоревна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

11 участник Фадеева Валерия 
Георгиевна 

11 Вишневская Валерия 
Юрьевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

11 участник Фадеева Валерия 
Георгиевна 

12 Эль Риф Ванесса 
Элиас 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

9 участник Алексееева 
Людмила 
Владимировна 

13 Лагунова Наталья 
Витальевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

9 участник Алексееева 
Людмила 
Владимировна 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 27.05.2021 № 309 

Информация 
о проведении городского конкурса на лучшего переводчика с иностранного 

языка в городе Севастополе в 2020–2021 учебном году 
 

Городской конкурс на лучшего переводчика с иностранного языка (далее 
– Конкурс) проводился 22 апреля 2021 года в номинациях «Французский язык» 
на базе ГБОУ «Билингвальная Гимназия № 2», «Английский язык» на базе 
ГБОУ СОШ № 44, «Испанский язык» на базе ГБОУ СОШ № 45 и «Немецкий 
язык» на базе ГБОУ СОШ № 35 на основании приказа Государственного 
автономного образовательного учреждения профессионального образования 
города Севастополя «Институт развития образования» от 30.03.2021г. № 180 
«О проведении городского конкурса на лучшего переводчика с иностранного 
языка» и в соответствии с Положением о Конкурсе. 

Организатором Конкурса выступило Государственное автономное 
образовательное учреждение профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования». Координаторами Конкурса 
являлись методисты по иностранным языкам Левина А.А. и Шермазан Н.И. 
Для проведения Конкурса методистами были разработаны Положение 
о городском конкурсе на лучшего переводчика с иностранного языка и 
критерии оценивания.  

При подготовке к Конкурсу 04.03.21 была проведена групповая 
консультация для учителей иностранных языков по вопросам, касающимся 
регламента и условий проведения, оформления документации, критериев 
оценивания выступлений участников. На сайтах учителей иностранных языков 
и на платформе Дневник.ру были размещены приказ, Положение и 
методические рекомендации по подготовке к Конкурсу. Установленный срок 
подачи заявок – 12.04.2021г. – был соблюден всеми образовательными 
учреждениями.  

В конкурсе приняли участие 88 обучающихся 9–11 классов и студентов 
1–2 курсов образовательных организаций профессионального образования 
(английский язык – 50 участников, испанский язык – 15, немецкий язык – 10, 
французский язык – 13 обучающихся) из 44 общеобразовательных учреждений,  
изучающих английский, немецкий, французский и испанский языки: гимназий 
№ 1, 2, 5, 7, 8, 10, СОШ № 3, 4, 6, 12, 13, 15, 17, 19, 20, 22, 25, 26, 27, 29, 31, 32, 
33, 34, 35, 37, 41, 43, 44, 45, 48, 50, 54, 57, 59, 60, 61, ОЦ «Бухта Казачья», ЧОШ 
«Мои горизонты», ГБОУ СПЛ, ЧУ «ОО “Школа развития и творчества“», 
ФГКОУ «НВМУ МО РФ» (СПКУ), ГБОУ «ШКОЛА ЭКОТЕХ+», а также 2 
профессиональных образовательных организаций: ГБОУ ПО СПХК и ГБОУ 
ПО САСК. 

Участником было предложено перевести отрывок художественного 
научно-фантастического текста объемом не более 1000 печатных знаков. 
Судейская коллегия состояла из 4 комиссий под руководством заведующей 



кафедры «Теория и практика перевода» ФГАОУ ВО СГУ Руденко Н.С. 
(английский язык), заместителя директора по УВР, учителя испанского языка 
ГБОУ СОШ № 45 Антоновой Т.В. (испанский язык), учителей ГБОУ СОШ № 
35 Кубаревой Е.А. (немецкий язык) и ГБОУ Билингвальная Гимназия № 2 
Зденик С.А. (французский язык).  

Жюри отметило грамотность большинства конкурсантов, творческий 
подход, умение точно передавать содержание представленного текста, работать 
со словарем, с фразеологическими выражениями. 

Победителями стали:  
– в номинации «Английский язык» – Кучер Егор Вячеславович, ГБОУ 

Билингвальная гимназия № 2, учитель Пучина И.Г.;  
– в номинации «Испанский язык» – Сербин Кристина Викторовна, ГБОУ 

СОШ № 45, учитель Кечхуашвили А.Н.;  
– в номинации «Немецкий язык» – Рогожникова Алина Алексеевна, 

ГБОУ СОШ № 20, учитель Королева А.Н.;  
– в номинации «Французский язык» – Штаненко Алёна Александровна, 

ГБОУ Билингвальная гимназия № 2, учитель Алексеева Л.В.  
Призерами Конкурса были определены 19 обучающихся из гимназий № 1 

и 2; СОШ № 3, 17, 19, 35, 43, 45, 54, СПКУ, «ЭКОТЕХ+». 
Все участники отметили четкую организацию проведения Конкурса 

и выразили благодарность администрации и педагогическим коллективам 
принимающих школ: ГБОУ Билингвальная гимназия № 2 (директор 
Шелковая А.К.), ГБОУ СОШ № 44 (директор Дегтярева М.Ю., заместитель 
директора по УВР Бакланова А.Б.), ГБОУ СОШ № 35 (директор Холодова 
О.С.), ГБОУ СОШ № 45 (директор Чепеленко А.В.). 

Все участники конкурса продемонстрировали серьезную подготовку 
к мероприятию, возросший интерес обучающихся к изучению иностранных 
языков и профессии переводчика, высказали свои пожелания по модернизации 
критериев оценивания Конкурса. 


		2021-05-31T18:01:26+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




